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Til nr. 587 

Vi skal have et sundhedsvæsen i verdensklasse. Ikke desto mindre skal vi hele tiden sørge for, at 
vi som samfund får mest muligt ud af de ressourcer, vi bruger. 

Derfor foreslår Socialdemokraterne en reform af medicinområdet, der sikrer liberalisering af sy- 
gehusenes adgang til at sælge medicin til patienter -  og samtidig sikrer, at det danske sundhedsvæsen 
bruger de billigste medicinprodukter, hvor der ikke er lægefaglige grunde til at vælge et dyrere pro- 
dukt. En sådan reform forventes at kunne spare det offentlige for ca. 0,7 mia. kr. 

Til nr. 588 

Bedre normeringer i dagpasningstilbud er afgørende for at sikre mere kvalitet i børns liv. Gennem 
tæt voksenkontakt sikres børnene nærhed, udvikling og indhold i hverdagen. Danmark har langt dår- 
ligere normeringer i dagpasningstilbud end vores nabolande Norge og Sverige. 

Voksne i dagplejen, vuggestuen og børnehaven er dem, der skal sikre nærvær, udvikling og ind- 
hold i hverdagen i dagtilbudene. Derfor skal der indføres mere tidssvarende normeringer med bedre 
tid til det enkelte barn. Bedre normeringer i daginstitutioner og i dagplejen end i dag er -  udover sik- 
ringen af bedre kvalitet til børnene -  afgørende for nedbringelse af sygefravær, stress mv. blandt per- 
sonalet og vil medføre en forbedring af arbejdsmiljøet. 

Med dette års socialdemokratiske finanslovforslag afsættes midler til bedre normeringer i vugge- 
stuer og børnehaver. Konkret skal der være maks. 3 børn pr. voksen i vuggestuerne, maks. 6 børn pr. 
voksen i børnehaverne og maks. 3 børn pr. voksen i dagplejen. 

Ressourcefordelingen skal være med et socialt udgangspunkt, således at dagtilbud med mange ud- 
satte børn tildeles midler først. Der afsættes 0,5 mia. kr. til forbedringerne af normeringerne i 2009. 

I alt holder daginstitutionerne i gennemsnit 8 lukkedage om året. Det er fuldstændig uacceptabelt 
og forhindrer reelt forældrene i at passe deres arbejde. Særligt i familier med flere børn kan det være 
et stort problem med de mange lukkedage. 

Regeringen har i finanslovsudspillet for 2009 afsat 65 mio. kr. til afskaffelse aflukkedage. De 65 
mio. kr. svarer til, at der kan afskaffes ca. en halv lukkedag pr. institution i Danmark. 

Regeringens udspil står i dyb modstrid til de behov, som de danske familier har for ordentlig og 
reel pasningsgaranti, og der er ganske enkelt tale om et klokkeklart løftebrud. 

Socialdemokraterne ønsker i modsætning til regeringen at sikre de danske børnefamilier en reel 
pasningsgaranti uden lukkedage, der ikke er begrundet i pædagogiske udviklingsdage. 

En reel afskaffelse aflukkedage, vil ifølge regeringens Familie- og Arbejdslivskommission beløbe 
sig til ca. 475 mio. kr. 

Mens regeringen har vedtaget at straffe kommunerne med 1 mia. kr., hvis de overskrider deres 
budgetter, vil Socialdemokraterne sikre kommunerne 1 mia. kr. mere, så de har en realistisk og solid 
økonomisk ramme i 2009. 

Det er helt nødvendigt med flere penge til velfærden. Regeringen har med meget lave vækstrater 
lige siden 2001 holdt den kommunale velfærd i et økonomisk jerngreb. Det har langsomt udhulet vel- 
færden, og det har betydet, at kommunerne har haft store problemer med at overholde deres budget- 
ter. Alle årene har kommunerne været igennem hårde sparerunder, hvor kernevelfærden i mange 
kommuner har stået for skud. 

På trods af statsministerens store og gyldne løfter før og under valgkampen i 2007 om mere og 
bedre velfærd og om, at det var tid til at »skabe det 21. århundredes velfærdsmodel«, er der ikke ud- 
sigt til, at velfærden forbedres med regeringens forslag til finanslov for 2009. Tværtimod. Det eneste 
resultat af regeringens politik har indtil nu været at skabe et stort gab mellem borgernes forventnin- 
ger om mere og bedre velfærd, og så de økonomiske rammer, der rent faktisk er til rådighed ude i 
kommunerne. Med finansloven cementerer regeringen, at den ikke har viljen til at overholde sine 
valgløfter om mere og bedre velfærd, og at den i stedet har valgt at prioritere skattelettelser over den 
fælles velfærd. 

Det manglende råderum til udvikling og investering i den kommunale velfærd illustreres tydeligt 
med aftalen om kommunernes økonomi for 2009, der blev indgået i juni 2008. Regeringen påstår, at 
aftalen indebærer et løft til kommunernes økonomi. Det er lodret forkert. Aftalen tager nemlig slet 
ikke hensyn til de stigende udgifter, der følger af den demografiske udvikling. 

Socialdemokraterne vil sikre kommunerne en nødpakke på 1 mia. kr. til imødegåelse af besparel- 
ser. 


